=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 40=============

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e cinquenta e um minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PDT), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Vilson Pieper  e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 39/2019; Análise e votação dos Projetos de Lei 71, 73, 74 e 75/2019; Analise e Votação das Proposições 186 a 198/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 71, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. Altera o § 1º do art. 9º da Lei Municipal nº 2.067 de 22 de outubro de 2019. Foi lido o parecer Nº 53.800-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 73, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. Foi lido o parecer 73/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 74, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. Foi lido o parecer 74/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 75, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Técnico de Enfermagem. Foi lido o parecer 75/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇAO 186/2019. VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer conserto de luminária pública no poste localizado na estrada Nornberg próximo a residência de Luis Carlos Bugs, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 187/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUS BUCHWEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737, próximo a residência de Vilmar Goetzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 188/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737, próximo a residência de Oneide Wulff, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 189/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na Av. Dezessete de abril em frente ao posto Charrua, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 190/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737 em frente a residência de Bruno Sperling, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 191/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUS BUCHWEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737, em frente a residência de Aldo Muller, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 192/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUS BUCHWEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737 em frente a entrada do corredor dos Ramires, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 193/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUS BUCHWEITZ - Requerem concerto de luminária pública no poste localizado ERS 737 em frente a residência de Leandro Gerbaudo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 194/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUS BUCHWEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737 em frente a residência de Gilberto Hirdes, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 195/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737 em frente a residência de Valdir Wachholz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 196/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na estrada Colonia Sitio próximo a residência de Otto Milech, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 197/2019. VEREADORES ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, DARIO VENZKE, EDEGAR HENKE, GILMAR CARLOS SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA, RONI RUTZ BUCHVEITZ, RUI CARLOS PETER E VILSON PIEPER - Requerem que a Mesa Diretora agende com o Poder Executivo uma reunião com o intuito de discutir sobre a PEC 188/2019, que propõe a extinção de municípios com menos de 5 mil habitantes e arrecadação própria inferior a 10% da receita total, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 198/2019. VEREADORES ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, DARIO VENZKE, EDEGAR HENKE, GILMAR CARLOS SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA, RONI RUTZ BUCHVEITZ, RUI CARLOS PETER E VILSON PIEPER - Requerem que a Mesa Diretora juntamente com todo o Poder Legislativo envie a AZONASUL, FAMURS e a CNM, os documentos comprobatórios de que o Município de Arroio do Padre possui plenas condições de desenvolvimento e arrecadação, podendo portanto, manter a sua independência administrativa e politica, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e vinte minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

   Edegar Henke                                              Vilson Pieper
 Presidente

                          Secretário
Folha 01 - 11/11/2019